sacram 1 Sam. 14, 41, 42, fortassè tres lapides pretiosos quorum alter affirmationem, alter negationem, et tertius nullum responsum referebat; quare quæstio semper ita formanda fuit ut responsum esset ita vel non, et prout sacerdos interrogatus, lapidem manu extrahebat vel affirmaretur, vel negaretur, vel responso careret. Historia Jos. 7, 13, 21. 1 Sam. 14, 40, 43; 28, 6. 2 Sam. 1, 2, hæc duntaxat paucis narrat. Moses jubetur Urim et Thummim (non conficere, sed) in Choschen reponere, quod arguit usum ejus fuisse antiquiorem, de quo demùm usque ad Davidem diserta fit mentio. 4° Mitra summi sacerdotis eandem cum mitris sacerdotum formam referebat, Exod. 28, 4, 40; 29, 5, vel differentia saltem erat exigua, ut fortassè esset paulisper altior, Exod. 39, 27, 28, uti quoque Joseph. Archæol. 3, 7, 6, ait super mitram summi sacerdotis eminuisse aliam consutilem ex hyacintho et albo variegatam. Ast in fronte per vittam hyacinthinam alligata erat lamina aurea, cui verba: *Sanctus Jehovah*, incisa erant, symbolum summum sacerdotem portare penam eorum quæ Israelitæ in muneribus et donariis delinquebant, Exod. 28, 36, 38; 29, 6; 39, 30, 31. Ætate Christi hæc mitra, teste Josepho, triplici quoque coronâ aureâ cincta erat, quam sacerdotes Asmonæi, qui simul erant reges, addiderunt.

§ 359. *Ministri synagogarum.* — In synagogis non erant ordinarii doctores, qui ex officio populum sermonibus docuissent, nisi interpretes qui ea quæ hebraicè prælegebantur linguâ vulgari exponebant; nam orator synagogarum in novo Fœdere non occurrit, sed lector vel alius quicumque, doctrinâ et sermone polens, populum, religionem et officia edocet. Luc. 4, 16, 21. Act. 13, 5, 15; 15, 21. Matth. 4, 23; 26, 5. Alii ministri synagogarum erant: 1° Antistes Synagogæ,  $\text{ἀρχισυναγωγος}$ , qui cœtum regebat, lectores et oratores invitabat, nisi quipiam se spontè obtulissent, quos acceptaret, Marc. 5, 22, 35, 38. Luc. 8, 41; 13, 14, 15; 18, 8, 17. Act. 13, 15. 2° Seniores Synagogæ,  $\text{πρεσβύτεροι}$ , antistiti à consiliis, erant potentiores et doctiores populi; hinc etiam  $\text{ἀρχισυναγωγοι}$  dicuntur, Act. 13, 15. Hic senatus non modò de institutionibus Synagogæ, sed etiam de transgressoribus legis agebat, et penam 40 ictuum dempto uno decernebat, aut etiam peccatorem communionem excludebat, Joan. 9, 12; 12, 42; 16, 2. 2 Cor. 11, 24. 3° Collectores eleemosynarum. 4° Minister Synagogæ,  $\text{ἐπιτρόπος}$ , Luc. 4, 20, qui libros prælegendos porrigebat et recipiebat, et alia hujusmodi servitia præstabat, Luc. 4, 20; ritas quo in synagogis nostrorum Judæorum liber legendus solemniter defertur, ætate Christi nondùm obtinuit. 5° Apostolus seu legatus Synagogæ alius erat qui, à synagogis exteris missus, eleemosynam Jerosolymam deportabat, alius qui à synagogis ad propagandam religionem delegabatur; alius denique qui preces publicas in synagogâ, nomine cœtus recitabat, à cœtu ad id delegatus, qui nunc cantor nuncupatur. Vitringa de Synag. vet. l. 3, p. 1, c. 1 et 2, p. 2, c. 1, 3.